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INDDRAGELSE AF REPUBLIKKEN NORDMAKEDONIEN I "DEN EUROPÆISKE 

UNIONS STRATEGI FOR OMRÅDET OMKRING ADRIATERHAVET OG DET JONISKE 

HAV" 

 

1. INDLEDNING 

Efter anmodning fra Det Europæiske Råd i december 2012 til Kommissionen om at fremlægge en EU-

strategi for området omkring Adriaterhavet og Det Joniske Hav (EUSAIR) inden udgangen af 2014 

vedtog Kommissionen sin meddelelse
1
 på grundlag af omfattende høringer for at indsamle input fra 

interessenterne. 

Det Europæiske Råd godkendte derfor EUSAIR i sine konklusioner af 24. oktober 2014
2
 og 

opfordrede alle relevante aktører til gennemførelse hurtigst muligt.  

Det overordnede mål med strategien er at fremme bæredygtig økonomisk og social velstand i 

regionen, gennem vækst og jobskabelse og ved at gøre området mere attraktivt, og at fremme 

konkurrenceevnen og konnektiviteten, samtidig med at man bevarer miljøet og sikrer sunde og 

afbalancerede økosystemer i hav- og kystmiljøet.  

Strategien gennemføres blandt andet ved at udnytte og tilpasse eksisterende finansiering på nationalt 

plan og EU-plan af relevans for de fire søjler og emner. Ved at godkende EUSAIR-strategien har 

regeringerne i de deltagende lande (fire EU-medlemsstater — Kroatien, Grækenland, Italien og 

Slovenien og fire lande på Vestbalkan — Albanien, Bosnien-Hercegovina, Montenegro og Serbien) 

forpligtet sig til at gennemføre handlingsplanen
3
 gennem relevant finansiering.  

Da EUSAIR fortsat er åben for andre partnere i regionen, godkendte Det Adriatiske og Joniske 

Råd/EUSAIR-ministermødet
4
 den 24. maj 2018 i Cataniaerklæringen Nordmakedoniens anmodning 

om at blive det niende deltagerland i initiativet vedrørende Adriaterhavet og Det Joniske Hav
5
 og 

opfordrede Rådet for Den Europæiske Union og Europa-Kommissionen til at tage de nødvendige 

skridt for at inddrage det i EUSAIR. Den 5. oktober 2018 sendte EUSAIR's fire EU-medlemsstater en 

skrivelse, som støtter denne anmodning, til det østrigske formandskab for Rådet og til Kommissionen. 

Rådet for Den Europæiske Union udtrykte i sine konklusioner af 9. april 2019 tilfredshed med og 

accepterede anmodningen fra de lande, der deltager i EUSAIR, om at inddrage Nordmakedonien og 

opfordrede Kommissionen til "at træffe de nødvendige foranstaltninger med henblik på at inddrage 

Nordmakedonien i EUSAIR og forelægge Rådet en strategi, der er ændret i overensstemmelse 

hermed"
6
. 

  

                                                           
1
 COM(2014) 357 final af 17.6.2014. 

2
 Det Europæiske Råds konklusioner af 23. og 24. oktober 2014, EUCO 169/14. 

3
 SWD(2014) 190 final. Handlingsplanen har til formål at gøre strategien operationel ved at udpege 

konkrete prioriteter for makroregionen. 
4
 Ved det første, årlige EUSAIR-forum (d. 2.-13. maj 2016 i Dubrovnik) blev de politiske niveauer i 

EUSAIR og i det adriatisk-joniske initiativ, repræsenteret ved udenrigsministrene og myndighederne for 

EU's midler til de deltagende lande, slået sammen til et såkaldt "Adriatisk og Jonisk Råd/EUSAIR". 
5
 Det mellemstatslige adriatisk-joniske initiativ blev iværksat i år 2000 med henblik på at styrke det 

regionale samarbejde, fremme politisk og økonomisk stabilitet og skabe et solidt grundlag for den 

europæiske integrationsproces. 
6
 Rådet for Almindelige Anliggender, 09/04/2019.  

https://www.consilium.europa.eu/media/40130/st08130-en19_final.pdf.
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2. INDDRAGELSE AF NORDMAKEDONIEN I EUSAIR 

1. Politisk momentum 

I juni 2018 underskrev Athen og Skopje en aftale om navnespørgsmålet inden for rammerne af De 

Forenede Nationer, hvor de langvarige drøftelser mundede ud i en konklusion. Prespaaftalen trådte i 

kraft i februar 2019, hvilket Den Europæiske Union så med stor tilfredshed på. Denne aftale udgør et 

stort fremskridt og er et eksempel til efterfølgelse i og uden for regionen. 

Inddragelsen af Nordmakedonien i EUSAIR bidrager til EU's udvidelsespolitik på Vestbalkan og til 

regionalt samarbejde og gode naboskabsforbindelser. Dette udvidede samarbejde giver deltagende 

lande mulighed for i fællesskab at planlægge og programmere tiltag og operationer i alle EUSAIR-

prioriterede områder (søjlerne), samtidig med at man inddrager et land, der geografisk og traditionelt 

hører hjemme i området omkring Adriaterhavet og Det Joniske Hav.  

Ud over at bidrage til vækst, beskæftigelse og udvikling sikrer og fremmer EUSAIR europæiske 

værdier på Vestbalkan, samtidig med at de relevante EU-politikker udvides til regionen og dermed 

styrker EU's forandringspotentiale. Alle tiltag under EUSAIR bør styrke den prioriterede dagsorden, 

der blev godkendt af EU's og Vestbalkans ledere på topmødet mellem EU og Vestbalkan i 2018
7
. 

Sofiaerklæringen bekræfter EU's engagement i regionen og beskriver prioriteterne og områderne for et 

styrket samarbejde med en skitsering af de specifikke udfordringer, som landene på Vestbalkan står 

over for. Blandt dem er støtte til socioøkonomisk udvikling, til et bæredygtigt og klimavenligt 

samfund
8
, til at øge konnektivitet (energi og transport) og til bedre naboskabsforbindelser, hvilket er 

særligt relevant for EUSAIR.  

2. Nordmakedoniens deltagelse i EUSAIR 

I dette tillæg til Kommissionens meddelelse om EUSAIR, samt den ajourførte handlingsplan, 

fastsættes Nordmakedoniens roller og ansvarsområder i EUSAIR's flerniveaustyring samt landets 

forbindelser med de andre deltagerlande.  

For Nordmakedonien indebærer deltagelse i EUSAIR samarbejde og koordinering med de andre lande 

i regionen for at planlægge national- og EU-finansiering (instrument til førtiltrædelsesbistand (IPA), 

Europæisk Gruppe for Territorialt Samarbejde (EGTS) og andre tilgængelige finansieringskilder til 

gennemførelse af EUSAIR-handlingsplanen.  

Med optagelsen i EUSAIR vil Nordmakedonien deltage i alle EUSAIR's forvaltningsstrukturer
9
 med 

en koordinerende rolle i forhold til søjle 2 (forbindelser til regionen) sammen med Italien og Serbien 

med det formål at udvikle indbyrdes forbundne bæredygtige transport- og energinet i regionen.  

For at sikre sammenhæng mellem EU's transport- og energipolitik vil koordinering og samarbejde 

mellem EUSAIR og transportfællesskabet
10

 og Energifællesskabet
11

 være gavnligt. 

                                                           
7
 Sofiaerklæringen af 17. maj 2018.  

8
 I overensstemmelse med den grønne dagsorden for Balkanlandene (og handlingsplanen), der skal 

vedtages i maj 2020, hvor Nordmakedonien samarbejder med de nabolande, der allerede indgår i 

EUSAIR. 
9
 Politisk niveau (ministermøder), koordineringsniveau (EUSAIR's bestyrelse), operationelt niveau 

(tematiske styregrupper).  
10

 Transportfællesskabet er en international organisation, der samler EU, repræsenteret ved Europa-

Kommissionen og de sydøsteuropæiske parter (Albanien, Bosnien-Hercegovina, Kosovo*, Montenegro, 

Nordmakedonien og Serbien) med henblik på udvikling af transportnettet mellem Den Europæiske Union 

og de sydøsteuropæiske parter.  
11

 Energifællesskabet er en international organisation, der samler EU, repræsenteret ved Europa-

Kommissionen og dets nabolande (Albanien, Bosnien-Hercegovina, Georgien, Kosovo*, Moldova, 

Montenegro, Nordmakedonien, Serbien og Ukraine) for at skabe et integreret tværeuropæisk 

energimarked. 

* Denne betegnelse indebærer ingen stillingtagen til Kosovos status, og den er i overensstemmelse med 

FN's Sikkerhedsråds resolution 1244 og Den Internationale Domstols udtalelse om Kosovos 

uafhængighedserklæring. 

https://www.consilium.europa.eu/media/34776/sofia-declaration_en.pdf.
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3. KONKLUSIONER 

Inddragelsen af Nordmakedonien i EUSAIR vil styrke samarbejdet i området omkring Adriaterhavet 

og Det Joniske Hav. Nordmakedoniens deltagelse vil styrke EUSAIR-partnerskabet og forstærke 

forbindelserne mellem havområdet og baglandet. EUSAIR-tiltag og -projekter vil drage fordel af et 

samarbejde i en større region og fremme en funktionel integration på områder som eksempelvis 

miljøbeskyttelse, transport og energiforbindelser, hvor der kun kan opnås konkrete resultater gennem 

en fælles tilgang til at tackle udfordringer og udnytte muligheder. Deltagelse i EUSAIR på lige vilkår 

med alle de deltagende lande, herunder EU-medlemsstaterne, vil gøre det muligt for Nordmakedonien 

at blive bedre bekendt med forvaltningsmekanismerne i en makroregional EU-strategi og udbygge sine 

erfaringer med at gennemføre EU-politikker.  

Vedlagt er et nyt kort over EU-strategien for området omkring Adriaterhavet og Det Joniske Hav. 
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KORT OVER EU-STRATEGIEN FOR OMRÅDET OMKRING ADRIATERHAVET OG DET JONISKE HAV 
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